datado de 12 de março de 2025 (SEI nº  71837615) - PROAD nº 
202502000613027 (eventos nº 02 e nº 03), ambos de lavra do 
Tribunal de Justiça do Estado de Goiás (TJGO), conforme avalizado 
pelos Despachos nº 801/2025/GAPGE/PGE (SEI nº 77278700) 
e nº 500/2025/STE/ECONOMIA (SEI nº 77509494). VALOR DO 
ADITIVO: 47.039.027,30 (quarenta e sete milhões, trinta e nove mil e 
vinte e sete reais e trinta centavos); VIGÊNCIA DO ADITIVO: A partir 
de 09/09/2025. ASSINADO por Francisco Sérvulo Freire Nogueira, 
Secretário de Estado da Economia, em 01/09/2025, Geraldo Leandro 
Santana Crispim, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de

[...]

instalação dos aparelhos, incluindo todos os materiais necessários, 
bem como prestação de serviço continuado de manutenção 
preventiva e corretiva em todo o sistema durante o Período de 01 
(um) ano.
Unidade: unidade/serviço.
CNPJ: 46.122.440/0001-12.
Fornecedor: CONFORTLINE ENGENHARIA TERMICA LTDA.
Valor Total: R$ 504.000,00 (quinhentos e quatro mil reais).
Considerando que a sessão foi conduzida conforme determina 
o edital, atendendo aos preceitos da Lei federal nº 14.133, de 
01 de abril de 2021 e do Decreto estadual nº 10.247, de 30 de 
Março de 2023. Foi divulgado o resultado da sessão pública com

[...]

Auto de Infração nº 7690, Série - Especial e Auto de Infração nº 
1052, Série - Especial.
Compromitente: Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Sustentável - CNPJ/MF sob o nº 
00.638.357/0001-08.
Compromissário: JBJ AGROPECUÁRIA LTDA, CNPJ nº 
15.689.716/0015-10.
Valor do TCACM: R$ 800.265,71 (oitocentos mil, duzentos e 
sessenta e cinco reais e setenta e um centavos).
Valor da conversão: R$ 320.989,93 (trezentos e vinte mil, 
novecentos e oitenta e nove reais e noventa e três centavos).
Valor do projeto de conversão: R$ 216.300,12 (duzentos e dezesseis 
mil e trezentos reais e doze centavos).
O Compromissário, conforme o Art. 80-A da Lei nº 18.102/2013, 
optou pela conversão do valor através de projeto da SEMAD, 
conforme a Instrução Normativa nº 13/2021, em valor não inferior à 
multa convertida.
Vigência: O TCACM produzirá seus efeitos legais a partir de sua

[...]

providências quanto teor da DECISÃO, proferida por meio do 
Decisão nº 2/2025/SEDUC/CRE-INHUMAS-00110 (77827483), 
lavra do Coordenadora Regional de Educação de Inhumas Prof. 
Tonimar Camilo e Silva e Gestora da UE Professora Maria de Fátima 
Tavares Ramos, bem como informando sobre o valor da multa de 
R$ 82.183,03 (oitenta e dois mil cento e oitenta e três reais e 
três centavos), DESPACHO Nº 4006/2025/SEDUC/GEFAO-16080 
(78809309), referente à penalidade proferida pela DECISÃO 
acima mencionada, referente ao procedimento de apuração de 
responsabilidade do Contrato n° Contrato nº 008/2023 (51586023) - 
Implantações e Reforma Geral no CEPI HORÁCIO ANTÔNIO DE 
PAULA, em Inhumas - GO.

Considerando que existe medição em aberto, conforme evento 
(75092130), R$ 70.427,15 (setenta mil quatrocentos e vinte e 
sete reais e quinze centavos), sendo R$ 68.822,43 (sessenta e 
oito mil oitocentos e vinte e dois reais e quarenta e três centavos) 
referente ao contrato e R$ 1.604,72 (mil seiscentos e quatro reais 
e setenta e dois centavos) à periodicidade, informo que será feito a 
compensação do valor, conforme descrição abaixo:

Medição em Aberto (11° 
Medição )

R$ 70.427,15

Valor da Penalidade Aplicada R$ 82.183,03

Diferença Restante R$ - 11.755,88